


Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 29/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 12 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 284.635,49
(DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E
SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUARENTA
E NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL
2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

956,09Serviços de Consultoria33903500 - 7101000
4.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000
8.053,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
2.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 7101000

15.959,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.959,44

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE

60.676,07Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118118
60.676,07Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
17.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 77.676,07

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6.200,00Sentenças Judiciais33909100 - 6102000
6.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.200,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
108.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
114.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 114.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0100000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

21.799,98Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

26.799,98Soma da Ação:
2076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.799,98

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:50:06 Página 1 de 3

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 29/2022
031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
2.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
2.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
13.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

Total Geral: 284.635,49

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
010101 CÂMARA MUNICIPAL

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

300,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

15.959,44Material de Consumo33903000 - 7101000
15.959,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.959,44

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE

60.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
676,07Obrigações Patronais31901300 - 0118112

60.676,07Soma da Ação:
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118118
9.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0118114
4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0118118

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 77.676,07

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6.200,00Serviços de Consultoria33903500 - 6102000
6.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.200,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

1.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 0114000
5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0114000

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000
86.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 6102000

114.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 114.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:50:06 Página 2 de 3

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 4

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 29/2022
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

21.799,98Obrigações Patronais31901300 - 0100000
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000

26.799,98Soma da Ação:
2076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

1.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.799,98

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
2.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
13.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
13.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0129000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

Total Geral: 284.635,49

01/09/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:50:06 Página 3 de 3

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 5

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.766.983,74 (SEIS MILHÕES E SETECENTOS E
SESSENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E OITENTA E
TRÊS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010101 CÂMARA MUNICIPAL

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
13.190,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
13.190,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.190,95

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

211.907,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
79.770,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
3.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000

294.677,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 294.677,66

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

24.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
13.109,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
37.109,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.109,65

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

106.710,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
16.177,43Obrigações Patronais31901300 - 7101000
3.475,00Diárias - Civil33901400 - 7101000

25.543,91Serviços de Consultoria33903500 - 7101000
145.520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000
186.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

0,09Indenizações e Restituições33909300 - 0115000
484.226,71Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
639.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
639.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.123.226,71

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

710.000,00Material de Consumo33903000 - 0104000
710.000,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
50.971,58Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118118
9.494,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119119

60.466,02Soma da Ação:
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

24.522,25Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
35.000,00Material de Consumo33903000 - 0119115
2.955,98Material de Consumo33903000 - 7101000

26.178,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
88.656,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 859.122,26

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

19.211,72Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 6102000
25.504,36Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
44.716,08Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 1 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 6

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5.700,00Serviços de Consultoria33903500 - 6102000
339.710,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
17.886,87Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 6102000

112.313,40Indenizações e Restituições33909300 - 6102000
475.611,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 520.327,16

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

271.528,64Material de Consumo33903000 - 0114000
110.189,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
73.032,79Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

454.751,29Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

145.214,88Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
450.683,47Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
90.269,07Material de Consumo33903000 - 6102000
7.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000

42.325,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
735.493,07Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
21.926,17Material de Consumo33903000 - 0114000

138.408,48Material de Consumo33903000 - 6102000
160.334,65Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
360.979,34Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
360.979,34Soma da Ação:

2114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB
317,99Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
317,99Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF
19.501,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
19.501,90Soma da Ação:

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
85.476,20Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
85.476,20Soma da Ação:

2130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
8.088,31Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000

18.929,28Material de Consumo33903000 - 6102000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
47.017,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.863.872,03

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.281,74Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
195.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

282.281,74Soma da Ação:
2129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

118.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
118.000,00Soma da Ação:

2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
293.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0100000
230.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
523.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 923.281,74

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.737,57Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
55.122,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
63.860,42Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 2 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 7

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
9.066,68Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
9.066,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.927,10

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

2.390,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
2.390,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
26.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
26.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
241.731,58Material de Consumo33903000 - 0129000
24.268,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

266.000,00Soma da Ação:
2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

20.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 314.390,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

46.098,73Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
162.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
208.098,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.098,73

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
1153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES

141.188,35Obras e Instalações44905100 - 0124000
141.188,35Soma da Ação:

2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
171.571,40Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
54.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

225.571,40Soma da Ação:
2147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL

170.000,00Obras e Instalações44905100 - 0124000
170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 536.759,75

Total Geral: 6.766.983,74

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030202 GABINETE DO PREFEITO
2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

101.450,85Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
12.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000

78,00Material de Consumo33903000 - 0100000
113.528,85Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA
18.287,19Material de Consumo33903000 - 0100000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
8.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

34.287,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.816,04

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 3 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 8

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
68.842,67Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
6.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
5.015,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
55.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
8.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
2.798,30Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

172.155,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 172.155,97

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
1004 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
24.000,00Obras e Instalações44905100 - 0124000
34.000,00Soma da Ação:

1006 CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO AO TURISMO
24.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
24.000,00Soma da Ação:

1121 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
40.000,00Soma da Ação:

1122 REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE LAZER
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
45.000,00Soma da Ação:

2070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000

16.274,20Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000
3.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
2.500,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 0100000
2.500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
2.400,00Contribuições33904100 - 0100000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
2.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

60.674,20Soma da Ação:
2099 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE LAZER

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
40.000,00Soma da Ação:

2120 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

2121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR
5.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 0100000
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 4 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 9

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 298.674,20

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

33.495,36Obrigações Patronais31901300 - 0100000
5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000
7.566,06Material de Consumo33903000 - 0100000
3.190,95Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

68.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 0100000

122.252,37Soma da Ação:
2071 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

1.500,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 0100000
5.400,00Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica33933900 - 0100000
1.700,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 0100000
8.600,00Soma da Ação:

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.852,37

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS – SENTENÇAS JUDICIAIS

339.715,76Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
5.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000
5.000,00Sentenças Judiciais44909100 - 0100000

349.715,76Soma da Ação:
0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

5.000,00Principal Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado46907700 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
121.408,99Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000
4.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000

130.408,99Soma da Ação:
9999 RESERVA DE CONTIGENCIA

500.000,00Reserva de Contingência99999999 - 0100000
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 985.124,75

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1031 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

1032 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

1038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1.225,00Material de Consumo33903000 - 7101000

112,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000
2.700,00Indenizações e Restituições44909300 - 7101000
4.037,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0124000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 5 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 10

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

65.000,00Soma da Ação:
2012 MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
3.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
6.200,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
1.500,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000
5.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 0100000
8.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

43.400,00Soma da Ação:
2031 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

7.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
19.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
46.000,00Soma da Ação:

2045 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.437,00

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

25.881,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
600.000,00Obras e Instalações44905100 - 0104000

471,85Obras e Instalações44905100 - 0119113
990,00Obras e Instalações44905100 - 0119115

35.000,00Obras e Instalações44905100 - 0119119
0,09Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 0115000

662.343,55Soma da Ação:
1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

4.573,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119119
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 0104000
54.573,85Soma da Ação:

2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR
5.180,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
5.180,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR
1.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
215,01Material de Consumo33903000 - 7101000
215,01Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
67,40Material de Consumo33903000 - 0119119
67,40Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA
400,00Diárias - Civil33901400 - 7101000
400,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
498,42Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0119113
221,61Obrigações Patronais31901300 - 0119113
600,00Obrigações Patronais31901300 - 7101000
300,00Diárias - Civil33901400 - 7101000

60.000,00Material de Consumo33903000 - 0104000
4.821,06Material de Consumo33903000 - 0119119

200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 6 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 11

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
11.233,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119115
6.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119119

338,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000
84.312,56Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA
24.522,25Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112

300,00Obrigações Patronais31901300 - 7101000
426,75Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119119

25.249,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 833.341,37

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 6102000
30.000,00Soma da Ação:

1062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS
10.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 6102000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
30.000,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS
5.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 6102000
5.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
176.181,99Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
23.134,02Obrigações Patronais31901300 - 6102000
1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 6102000

10.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 6102000
1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 6102000
1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 6102000

110.812,50Diárias - Civil33901400 - 6102000
4.561,70Material de Consumo33903000 - 6102000
6.991,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000
1.760,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 6102000
2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 6102000
1.226,62Sentenças Judiciais33909100 - 6102000
7.154,77Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 6102000
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica33953900 - 6102000
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33963900 - 6102000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
1.100,00Indenizações e Restituições44909300 - 6102000

350.922,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 415.922,82

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

9.900,00Obras e Instalações44905100 - 6102000
14.700,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
24.600,00Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
119.934,93Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
463.014,89Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
185.307,25Obrigações Patronais31901300 - 0114000
69.462,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000
1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0114000

40.584,28Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0114000
10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
1.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
2.149,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

212,91Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0114000
9.879,60Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 6102000

903.144,86Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 7 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 12

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
31.853,13Obrigações Patronais31901300 - 0114000
43.000,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000
1.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 6102000
5.000,00Transferências por meio de Contrato de Gestão33508500 - 6102000

32.886,58Material de Consumo33903000 - 0114000
2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0114000
1.501,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000

10.723,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
1.200,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000

129.165,20Soma da Ação:
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1,90Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0114000
3.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0114000

241,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
16.283,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

28.526,94Soma da Ação:
2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
5.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES  DE SAÚDE
31.124,91Material de Consumo33903000 - 6102000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000
5.110,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

10.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 6102000
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 6102000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
66.234,91Soma da Ação:

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
33.858,86Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 6102000
33.858,86Soma da Ação:

2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado
2.700,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000

14.597,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
400,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 6102000

1.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
19.597,48Soma da Ação:

2100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
2.000,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000

10.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000

42.000,00Soma da Ação:
2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

173.159,27Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
3.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0114000
1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0114000
1.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000

178.159,27Soma da Ação:
2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
2.021,59Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
1.746,92Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0114000

717,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
9.485,63Soma da Ação:

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
10.000,00Soma da Ação:

2130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 8 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 13

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
6.985,80Material de Consumo33903000 - 0114000
5.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0114000
3.950,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

15.936,30Soma da Ação:
2150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS

8.299,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
8.299,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.474.009,44

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
8.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000

28.000,00Soma da Ação:
1017 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS
191.000,00Obras e Instalações44905100 - 0124000
191.000,00Soma da Ação:

1021 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000
50.000,00Soma da Ação:

1125 CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
26.000,00Soma da Ação:

1126 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
40.000,00Soma da Ação:

1127 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
50.000,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
8.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
6.343,16Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

29.343,16Soma da Ação:
2122 MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

10.000,00Soma da Ação:
2123 MANUTENÇÃO DE RUA E VIAS PÚBLICAS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

2124 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
40.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 9 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 14

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
35.500,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
45.500,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
20.000,00Soma da Ação:

2136 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
20.000,00Soma da Ação:

2231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
15.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 0100000
5.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 0100000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 614.843,16

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
1.500,00Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000
2.500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 0100000
1.100,00Contribuições33504100 - 0100000

200,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000
10.240,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
36.047,15Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0100000
725,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
1.100,00Contribuições33904100 - 0100000
2.700,00Auxílio-alimentação33904600 - 0100000
7.300,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
2.900,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
2.700,00Auxílio-transporte33904900 - 0100000

700,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000
1.100,00Indenizações e Restituições33909300 - 0100000
1.100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
1.400,00Indenizações e Restituições44909300 - 0100000

111.812,15Soma da Ação:
2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.800,00Material de Consumo33903000 - 0100000
3.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
2.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

491,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
9.991,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
15.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.803,15

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
1089 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
20.000,00Soma da Ação:

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 10 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 15

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
33.909,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
4.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

37.909,00Soma da Ação:
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
7.860,56Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
5.000,00Transferências por meio de Contrato de Gestão33508500 - 0100000
4.800,00Material de Consumo33903000 - 0100000
9.550,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
2.200,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
1.400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

189.810,56Soma da Ação:
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
28.924,31Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
2.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000

20.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 0129000
5.000,00Transferências por meio de Contrato de Gestão33508500 - 0100000
6.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
3.400,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
4.300,00Contribuições33904100 - 0100000

86.824,31Soma da Ação:
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico

26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
26.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

25.000,00Soma da Ação:
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
46.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

106.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 491.543,87

031053 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2066 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
7.900,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
2.390,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000

76,91Diárias - Civil33901400 - 0100000
6.900,00Material de Consumo33903000 - 0100000
6.600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
7.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
2.700,00Contribuições33904100 - 0100000
4.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000

15.300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
57.966,91Soma da Ação:

2075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.500,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

20.500,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 11 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 16

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
Soma da Unidade: 78.466,91

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

8.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000
6.970,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

90.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

119.970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 119.970,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
1055 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL

5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

53.000,00Soma da Ação:
1077 IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO / QUINTAIS PRODUTIVOS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

1123 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
80.000,00Soma da Ação:

1153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

1155 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

1156 CONSTRUÇÃO DO FRIGORIFICO MUNICIPAL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
30.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
50.000,00Soma da Ação:

1157 CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica33933900 - 0100000
20.000,00Soma da Ação:

1178 CONSTRUÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000
8.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 0100000

16.188,35Material de Consumo33903000 - 0124000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
43.188,35Soma da Ação:

2110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 12 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 17

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 30/2022
2134 MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS E AGUADAS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
40.000,00Soma da Ação:

2147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
4.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
44.000,00Soma da Ação:

2251 MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 475.188,35

031313 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

34.666,67Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
8.800,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

57.466,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.466,67

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

21.742,67Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.625,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

55.367,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.367,67

Total Geral: 6.766.983,74

01/09/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 10:57:29 Página 13 de 13

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 18

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 31/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
11.117.848,37 (ONZE MILHÕES E CENTO E
DEZESSETE MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E
OITO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030202 GABINETE DO PREFEITO

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
155,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

4.539,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
4.694,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.694,00

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

2.600,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
3.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
5.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.600,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.196,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.752,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
4.948,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.948,34

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

125.345,68Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 0100000
309.761,64Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
435.107,32Soma da Ação:

0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP
101.019,02Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000

1.285,02Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0142000
102.304,04Soma da Ação:

2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9.800,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

12.161,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
21.961,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 559.373,18

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

740,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
740,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
124.762,23Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
124.762,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.502,23

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

348.623,72Obras e Instalações44905100 - 0119119
348.623,72Soma da Ação:

1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
86.097,01Obras e Instalações44905100 - 0119119
86.097,01Soma da Ação:

2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR
238.803,92Material de Consumo33903000 - 0119113

1.530.536,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
1.769.339,92Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 11:06:07 Página 1 de 3

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 19

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 31/2022
36.347,47Material de Consumo33903000 - 0119113
36.347,47Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
400.250,21Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118118
77.054,64Obrigações Patronais31901300 - 0118118

477.304,85Soma da Ação:
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.655.050,96Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
883.298,96Obrigações Patronais31901300 - 0118112
163.060,24Material de Consumo33903000 - 0119115
141.425,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113

5.842.835,17Soma da Ação:
2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA

14.592,80Material de Consumo33903000 - 0119119
14.592,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.575.140,94

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
11,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

132.839,61Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
1.117,86Material de Consumo33903000 - 0114000

133.957,47Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

200.573,38Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
189.614,29Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
391.187,67Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
15.277,31Sentenças Judiciais31909100 - 0114000

100,00Material de Consumo33903000 - 0114000
15.377,31Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
73.307,60Material de Consumo33903000 - 0114000
73.307,60Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
80.503,17Sentenças Judiciais31909100 - 0114000
1.089,00Material de Consumo33903000 - 0114000

81.592,17Soma da Ação:
2114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

36.171,72Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
111.231,95Material de Consumo33903000 - 0114000
147.403,67Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF
11.928,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
4.071,55Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

16.000,00Soma da Ação:
2130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

15.181,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
15.181,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 874.007,39

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

267.842,33Material de Consumo33903000 - 0142000
163.844,83Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
431.687,16Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
83.199,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
83.199,54Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 11:06:07 Página 2 de 3

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 20

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 31/2022
Soma da Unidade: 514.886,70

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

249.850,11Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
249.850,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 249.850,11

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

203.834,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
203.834,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.834,48

Total Geral: 11.117.848,37

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
1.399.561,69Recursos Ordinários0100000

330.727,06Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS0114000
5.538.349,92Transferências do Fundeb - Impostos 70%0118112

477.304,85Transferências do Fundeb 70%  - Complementação da União – VAAT0118118
1.947.112,40Transferências do Fundeb - Impostos 30%0119113

163.060,24Transferências do Fundeb 30% - Complementação da União – VAAF0119115
449.313,53Transferências do Fundeb 30% - Complementação da União – VAAT0119119
269.127,35Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais0142000
543.291,33Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%6102000

Total Geral: 11.117.848,37

01/09/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/10/2022 11:06:07 Página 3 de 3

Edição 1.608 | Ano 12
25 de outubro de 2022

Página 21

Certificação Digital: UMX6MYRT-P0PJ5ERC-SUFKGQIN-PXZQVKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2022-10-25T16:25:37-0300




